
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale – Gara n. 50/2023) 

 

OGGETTO: Procedura in economia mediante affidamento diretto fuori Mepa, ai sensi 

dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 - Organizzazione di una cena il 30 

novembre 2023 a Milano riservata ai relatori e agli organizzatori del seminario 

“Erasmus+ Infoday Call 2024” - Decreto di impegno. 

CIG: Z3C3D6F1DE 

MISSIONE 17 RICERCA E INNOVAZIONE  

Programma 32 Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Capitolo 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)"  

Codice del piano integrato dei conti: U.1.03.02.02.005 

Progetto Erasmus +   

CUP: B59B23000000007  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. 

n. 98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;   

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 

del 20.10.2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;   

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di 

INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 20 maggio 2021, istituisce Erasmus+ il programma dell’Unione per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) 

n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui 

agli artt. 50 e 51 ter, viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
6
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

gestione del programma europeo per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con 

riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’Università e la Ricerca;   

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquisita agli atti dell’Istituto 

con prot. 5419 del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Istruzione in carica, ha 

formalmente individuato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale 

di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire);  

CONSIDERATO che la convenzione annuale, c.d. “Contribution Agreement” EAC-2023-

0023 acquisito agli atti con prot. 15527 del 13.04.2023 stabilisce le regole per la gestione 

dei fondi da parte delle Agenzie nazionali e include tra i suoi allegati la “Guida per le Agenzie 

Nazionali che implementano il Programma Erasmus+” (annuale), vincolante per le Agenzie 

nazionali;   

VISTA la relazione (ns prot. 51108 del 6.11.23) del Capo Unità Settore Istruzione Superiore 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE Dott.ssa Claudia Peritore nella quale viene reso 

noto che l’Unità Istruzione Superiore dell’Agenzia Nazionale intende organizzare un 

seminario nazionale destinato a tutti i potenziali beneficiari del settore dell’Istruzione 

Superiore italiano al fine di illustrare le attività previste nell’ambito della Call 2024 dal 

programma Erasmus+ (allegato 1); 

VISTI:  

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;  

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023 ;  

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023;  

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  

VISTA la richiesta di cui all’allegato “B”, del Capo Unità Settore Istruzione Superiore 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE Dott.ssa Claudia Peritore, di procedere 

all’organizzazione di una cena il 30 novembre 2023 a Milano riservata ai relatori e agli 

organizzatori del seminario “Erasmus+ Infoday Call 2024”; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla 

PA Digitale (numero proposta 384 del 24/10/2023) ha compiuto tutto l’iter procedimentale 

ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale 

n. 375 del 07/11/2023);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
6
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA l’indagine informale di mercato svolta dall’ufficio eventi nella quale sono state 

richieste disponibilità e preventivi per i servizi in oggetto a 8 ditte individuate per la loro 

prossimità alla sede dell'evento; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione di Luisa Ingrassia del 18.09.2023, ns prot. 

54029 del 24/11/2023 nella quale si illustra che la ditta GIANNONE SRL con sede legale in 

via Vincenzo Monti, 41 - 20123 - Milano (MI) P.IVA. 08440040965 risulta essere quella 

maggiormente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e che pertanto è la più 

indicata per l’affidamento del servizio in oggetto; (Allegato 2);  

VISTO il preventivo firmato digitalmente e trasmesso via pec ns prot. 53922 del 23/11/2023; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà esclusivamente 

mediante sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del buono d’ordine sottoscritto 

con firma digitale (Allegato 3) alla società GIANNONE SRL con sede legale in via Vincenzo 

Monti, 41 - 20123 - Milano (MI) P.IVA. 08440040965; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO il Disciplinare per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a 

campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 40.000 euro di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 

36/2023, approvato con Decreto del Direttore Generale Prot. n. 42037 del 26/09/2023 ed in 

particolare l’art. 2; 

VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 

488/1999, l’art. 1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018;  

DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste 

l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale 

di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura 

autonoma di cui alla presente determinazione;  

DATO ATTO che GIANNONE SRL ha prodotto, in conformità a quanto richiesto da questa 

stazione appaltante, la dichiarazione sostitutiva di certificazione in ordine al possesso dei 

requisiti., e la dichiarazione di conto corrente dedicato, rese ai sensi del DPR n. 445/2000 e 

acquisite al protocollo dell’Ente (Prot. N. 53529 del 21/11/2023 - allegati 4 e 5);  

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023, come risulta dai 

seguenti documenti:  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
6
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

• Visura camerale prot. n. 53553 del 21/11/2023 (Allegato 6);  

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità contributiva 

con scadenza al 16/03/2024 (prot. n. 53273 del 16/03/2023) ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 

69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della verifica di quanto 

dichiarato dall’O.E GIANNONE SRL in merito alla regolarità contributiva (Allegato 7);  
• Casellario informatico ANAC da cui non risultano annotazioni a carico di GIANNONE SRL 

(prot. 53555 del 21/11/2023 – Allegato 8);  

VERIFICATA la copertura finanziaria per € 1.400,00 IVA al 10% esclusa, ovvero € 1.540,00 

IVA al 10% inclusa sul Capitolo 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni” MISSIONE 17 RICERCA E INNOVAZIONE Programma 32 

Programmi comunitari e collaborazioni internazionali COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione 

(esclusa ricerca di base)" Codice del piano integrato dei conti: U.1.03.02.02.005 

Progetto Erasmus + CUP: B59B23000000007;  

PRESO ATTO che per la suddetta procedura di affidamento è stato acquisito il CIG: 

Z3C3D6F1DE; 

 

DECRETA 

➢ di impegnare a favore di GIANNONE SRL con sede legale in via Vincenzo Monti, 41 - 

20123 - Milano (MI) P.IVA. 08440040965 l’importo totale di € 1.400,00 IVA al 10% 

esclusa, ovvero € 1.540,00 IVA al 10% inclusa sul Capitolo 113.2909 “Organizzazione 

e partecipazione a manifestazioni e convegni” MISSIONE 17 RICERCA E 

INNOVAZIONE Programma 32 Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base), Codice del piano integrato 

dei conti: U.1.03.02.02.005 "Progetto Erasmus + CUP: B59B23000000007;  

➢ di procedere, per le motivazioni suddette, all’invio del buono d’ordine firmato 

digitalmente (allegato 3); 

➢ di nominare responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i, 

la Dr.ssa Francesca Sbordoni, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominato; 

➢ di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo per gli adempimenti di propria competenza;   

➢ di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 

Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
6
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

➢  di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti inerenti 

la procedura di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente “www.indire.it”, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Visto  

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi  

Francesca Sbordoni  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 

FS/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
4
6
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

